

Số: 28 /KH-CĐB

Hà Nội, ngày 26 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC LIÊN HOAN VĂN NGHỆ NĂM 2024

Thực hiện chương trình công tác năm 2024; được sự đồng ý của Đảng ủy Bộ, Lãnh đạo Bộ, Công đoàn Bộ Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng kế hoạch tổ chức Liên hoan văn nghệ năm 2024 nhằm thiết thực chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm; chào mừng ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5; kỷ niệm 65 năm ngày thành lập Bộ Khoa học và Công nghệ (04/3/1959 - 04/3/2024); 65 năm ngày thành lập Công đoàn Bộ Khoa học và Công nghệ (05/6/1959 - 05/6/2023); 30 năm ngày thành lập Công đoàn Viên chức Việt Nam (02/7/1994 - 02/7/2024) và 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024) với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh phong trào văn hóa, văn nghệ quần chúng của các cơ quan, đơn vị nhằm nâng cao đời sống văn hóa tinh thần, phát huy tinh thần đoàn kết, mở rộng giao lưu, hiểu biết lẫn nhau giữa cán bộ, công chức, viên chức và người lao động (CBCCVCLĐ) trong và ngoài Bộ.

- Tạo hưng phấn và cảm hứng lao động sáng tạo trong tập thể CBCCVCLĐ.

- Những tiết mục của các đơn vị thuộc Bộ và đảm bảo chất lượng sẽ được lựa chọn để phục vụ cho các hoạt động kỷ niệm trong năm của Bộ và Công đoàn Bộ.

2. Yêu cầu:

Liên hoan văn nghệ quần chúng cần được tổ chức trang trọng, nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm và an toàn; phù hợp với các đối tượng CBCCVCLĐ; đảm bảo động viên được nhiều người tham gia biểu diễn và cổ vũ phong trào.

II. ĐỐI TƯỢNG - NỘI DUNG - HÌNH THỨC:

1. Đối tượng:

Đối tượng tham gia phải là CBCCVCLĐ đang học tập, công tác tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ và các cơ quan, đơn vị do Công đoàn Bộ mời tham dự.

2. Nội dung - Hình thức:

- Các cơ quan, đơn vị thành lập Đội tham gia Liên hoan văn nghệ của Bộ KH&CN năm 2024 với các hình thức theo Thẻ lệ quy định (Có Quy định Thẻ lệ riêng).

- Liên hoan văn nghệ năm 2024 là các tiết mục ca ngợi tình yêu quê hương đất nước, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, truyền thống của cơ quan, đơn vị và của ngành Khoa học và Công nghệ ...

III. THỜI GIAN, KINH PHÍ TỔ CHỨC:

1. **Thời gian:** Dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 09/5 đến 12/5/2024.

2. **Kinh phí:**

- Kinh phí tổ chức từ ngân sách hoạt động Công đoàn Bộ và nguồn xã hội hóa.
- Các đơn vị tham gia Liên hoan văn nghệ tự lo kinh phí tập luyện, đi lại, dụng cụ, trang phục biểu diễn ... của đơn vị mình trong quá trình tham dự Liên hoan văn nghệ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. **Công đoàn Bộ:**

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thành lập Ban Tổ chức để chỉ đạo, triển khai tổ chức Liên hoan văn nghệ.
- Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Liên hoan văn nghệ năm 2024: Xây dựng dự toán kinh phí, kêu gọi tài trợ, lựa chọn địa điểm, chuẩn bị giải thưởng ...

2. **Các đơn vị tham gia:**

- Có trách nhiệm báo cáo cấp ủy Đảng, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị về kế hoạch Liên hoan văn nghệ.
- Căn cứ vào điều kiện thực tế, cần thiết để xây dựng kế hoạch tổ chức, lựa chọn các tiết mục, nội dung tham dự Liên hoan văn nghệ theo đúng kế hoạch và thời gian.
- Gửi đăng ký tham gia về Ban tổ chức (qua Văn phòng Công đoàn Bộ, Phòng 612, trụ sở Bộ Khoa học và Công nghệ, 113 Trần Duy Hưng, Cầu Giấy, Hà Nội) **trước ngày 30/4/2024.**

Trên đây là kế hoạch tổ chức Liên hoan văn nghệ năm 2024, Công đoàn Bộ Khoa học và Công nghệ đề nghị các cấp ủy Đảng, chính quyền quan tâm, tạo điều kiện và chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng và các Thứ trưởng (để b/c và chỉ đạo);
- BTV CĐVCM (để b/c);
- BTV Đảng ủy Bộ (để b/c);
- Các đơn vị mời tham gia (để p/h tham gia);
- Các Ban CĐ Bộ (để t/h);
- Các công đoàn trực thuộc (để t/h);
- Trang Web CĐ Bộ (để thông tin);
- Lưu VPCĐ.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Hà Quốc Trung